Приказ Министерства социальных отношений Челябинской области от 31 мая 2019 г. N 312 "Об утверждении

25.08.2023 Система ГАРАНТ 1/3

Приказ Министерства социальных отношений Челябинской области от 31 мая 2019 г. N 312
"Об утверждении номенклатуры организаций социального обслуживания Челябинской

области"

В целях реализации пункта 24 статьи 8 Федерального закона от 28.12.2013 N 442-ФЗ "Об
основах социального обслуживания граждан в Российской Федерации", пункта 11 статьи 2 Закона
Челябинской области от 23 октября 2014 г. N 36-ЗО "Об организации социального обслуживания
граждан в Челябинской области" приказываю:

1. Утвердить прилагаемую номенклатуру организаций социального обслуживания
Челябинской области.

2. Приказ Министерства социальных отношений Челябинской области от 20 октября 2015
года N 599 "Об утверждении номенклатуры организаций социального обслуживания Челябинской
области" признать утратившим силу.

3. Начальнику отдела по взаимодействию с некоммерческими организациями и
экспертно-аналитической работой Е.А. Голубцовой в трехдневный срок с момента издания
настоящего приказа обеспечить размещение на официальном сайте Министерства социальных
отношений Челябинской области.

4. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на исполняющего обязанности
первого заместителя Министра Ильину Т.С.

Исполняющий обязанности Министра Т.Е. Никитина

Утверждена
приказом Министерства социальных

отношений Челябинской области
от 31 мая 2019 г. N 312

Номенклатура
организаций социального обслуживания Челябинской области

1. Общие положения

1. Организации социального обслуживания в Челябинской области (далее - организации
социального обслуживания) классифицируются по следующим основным признакам:

- форма собственности организаций социального обслуживания;
- форма оказания социальных услуг (типы организаций социального обслуживания);
- виды организаций социального обслуживания (в соответствии с категориями и группами

населения, обслуживаемых в организациях социального обслуживания).
2. Перечень структурных подразделений, входящих в состав любой из организаций

социального обслуживания, устанавливаются в соответствии с уставами (положениями)
организаций социального обслуживания.

В государственных организациях социального обслуживания могут по согласованию с
Министерством социальных отношений Челябинской области и с учетом имеющихся
возможностей дополнительно создаваться иные структурные подразделения (отделения),
деятельность которых отвечает направлениям и содержанию деятельности этих организаций, а

Приказ Министерства социальных отношений Челябинской области от 31 мая 2019 г. N 312 "Об утверждении

25.08.2023 Система ГАРАНТ 2/3

также потребностям населения в социальных услугах.

2. Форма собственности организаций социального обслуживания

По форме собственности организации социального обслуживания подразделяют на:
- государственные организации социального обслуживания, являющиеся собственностью

Челябинской области и находящиеся в ведении Министерства социальных отношений
Челябинской области;

- муниципальные организации социального обслуживания, являющиеся собственностью
муниципальных образований Челябинской области и находящиеся в ведении органов местного
самоуправления муниципальных районов и городских округов Челябинской области;

- негосударственные (коммерческие и некоммерческие) организации социального
обслуживания, в том числе социально ориентированные некоммерческие организации,
предоставляющие социальные услуги;

- индивидуальные предприниматели, осуществляющие социальное обслуживание и
предоставление социальных услуг.

3. Форма оказания социальных услуг (типы организаций социального обслуживания)

По форме, в которой организации социального обслуживания оказывают социальные
услуги, они подразделяются на:

- стационарные организации социального обслуживания;
- полустационарные организации социального обслуживания;
- организации социального обслуживания на дому;
- организации, предоставляющие срочные социальные услуги.

4. Виды организаций социального обслуживания (в соответствии с категориями и группами
населения, обслуживаемых в организациях социального обслуживания)

По видам организации социального обслуживания подразделяются на:
1) стационарные организации социального обслуживания:
дом-интернат для престарелых и инвалидов;
детский дом-интернат для умственно отсталых детей, в том числе для глубоко умственно

отсталых детей (детей с физическими недостатками);
специальный дом-интернат для престарелых и инвалидов;
психоневрологический интернат (реабилитационный центр для лиц с умственной

отсталостью);
геронтологический центр;
социально-оздоровительный центр для граждан пожилого возраста;
реабилитационный центр для детей и подростков с ограниченными возможностями;
центр социальной помощи семье и детям;
социально-реабилитационный центр для несовершеннолетних;
социальный приют для детей и подростков;
комплексный центр социального обслуживания населения;
иные организации, осуществляющие стационарное социальное обслуживание.
В состав стационарных организаций социального обслуживания могут быть включены

отделения (службы) полустационарного социального обслуживания и социального обслуживания
на дому, а также отделения (службы), предоставляющие срочные социальные услуги.

В структуре детского дома-интерната для умственно отсталых детей, в том числе для
глубоко умственно отсталых детей (детей с физическими недостатками), может быть

Приказ Министерства социальных отношений Челябинской области от 31 мая 2019 г. N 312 "Об утверждении

25.08.2023 Система ГАРАНТ 3/3

предусмотрено отделение, созданное для проживания получателей социальных услуг в
стационарной форме социального обслуживания в возрасте от 18 до 23 лет.

2) полустационарные организации социального обслуживания:
реабилитационный центр для детей и подростков с ограниченными возможностями;
комплексный центр социального обслуживания населения;
центр социальной адаптации (социально-трудовой реабилитации, оказания социальной

помощи), в том числе для лиц без определенного места жительства и занятий;
реабилитационный центр для людей с ограниченными возможностями здоровья;
центр постинтернатной адаптации;
центр социальной помощи семье и детям;
иные организации, осуществляющие полустационарное социальное обслуживание.
В состав полустационарных организаций социального обслуживания могут быть включены

отделения (службы) стационарного социального обслуживания населения, социального
обслуживания на дому, а также отделения (службы), предоставляющие срочные социальные услуги.

3) организации социального обслуживания на дому:
комплексный центр социального обслуживания населения;
социально-реабилитационный центр для несовершеннолетних;
социальный приют для детей и подростков;
центр помощи детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей;
иные организации, осуществляющие социальное обслуживание на дому.
В состав организаций социального обслуживания на дому могут быть включены отделения

(службы) стационарного социального обслуживания населения, полустационарного социального
обслуживания, а также отделения (службы), предоставляющие срочные социальные услуги.

4) Организации, предоставляющие срочные социальные услуги:
комплексный центр социального обслуживания населения;
социально-реабилитационный центр (социальный приют) для несовершеннолетних;
центр помощи детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей;
кризисный центр;
реабилитационный центр для детей и подростков с ограниченными возможностями;
иные организации, предоставляющие срочные социальные услуги.